
Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 379 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník vytvořil  

ČLOVĚK A PŘÍRODA Fyzika 6. Ing. Bc. Martin Mudra 

 

 

Očekávané výstupy žáka 
 
 
 

Obsah vzdělávání 
(učivo) 

Průřezová témata 
(mezipředmětové 

vztahy) 

METODY a FORMY 
práce, projekty,  exkurze 
atd. 

TERMÍN / 
Poznámky 

 Žák získá představu o tělesech. 

Ví, že je charakterizováno tvarem, 
rozměrem a polohou. Dokáže určit 
vlastnosti látek. 
 
 

Látka a těleso 
Seznámení s tím, co nás obklopuje, 
z čeho se tělesa skládají. Zavedení 
skupenství látek, vlastnosti atomů a 
molekul. 
 

 

EV 
Př –člověk a prostředí 

Během celého školního 
roku se operativně s 
ohledem na charakter 
učiva prolíná hodnocení 
ústního a písemného 
zkoušení, skupinová 
práce a jiné prezentace. 
Zvládnutí větších celků je 
prověřováno písemnými 
pracemi a krátkými 
prověrkami. 
 

září 
 
 

říjen 

 



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 380 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník vytvořil  

ČLOVĚK A PŘÍRODA Fyzika 6. Ing. Bc. Martin Mudra 

 

 

Očekávané výstupy žáka 
 
 
 

Obsah vzdělávání 
(učivo) 

Průřezová témata 
(mezipředmětové 

vztahy) 

METODY a FORMY práce, 
projekty,  exkurze atd. 

TERMÍN / 
Poznámky 

 Žák pochopí, že mnoho jevů 

z běžného života souvisí s 
elektrováním těles. Naučí se 
elektrovat třením. Pozná, že el. síly 
mohou být přitažlivé i odpudivé. 
Seznámí se s fyz. veličinou, el. 
nábojem. Pozná strukturu atomu a 
pochopí podstatu elektrování těles. 
Sestaví jednoduchý el. obvod a rozliší 
vodiče od izolantů. Pozná, že el. pole 
se projevuje silovým působením na 
všechna tělesa. 
 

 Žáci si zopakují, že magnetismus 

nás provází na každém kroku. 
Seznámí se s magnetickým polem. 
 

Elektrické vlastnosti látek 
Elektrování třením. Druhy el. 
náboje. Model atomu. Zdroje el. 
náboje. El. vodiče a nevodiče. El. 
pole. Výuka hromadná i   
skupinová. Metoda předvádění a 
praktické činnosti žáků 
 
 

 Rozvoj schopností a 
poznávání 
(rozhovory s žáky, referáty a 
jejich hodnocení, 
spolupráce při skupinové 
nebo laboratorní práci) 
Seberegulace a 
Sebeorganizace 
Komunikace 
Kooperace a kompetice 

(diskuze, obhajoba 
vlastního názoru, týmová 
práce, schopnost 
kompromisu, 
ohleduplnost, 
disciplinovanost, ochota 
pomoci) 
 

říjen 



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 381 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník vytvořil  

ČLOVĚK A PŘÍRODA Fyzika 6. Ing. Bc. Martin Mudra 

 

 

Očekávané výstupy žáka 
 
 
 

Obsah vzdělávání 
(učivo) 

Průřezová témata 
(mezipředmětové vztahy) 

METODY a FORMY 
práce, projekty,  
exkurze atd. 

TERMÍN / 
Poznámky 

 

 Žáci si zopakují, že magnetismus 

nás provází na každém kroku. 
Seznámí se s magnetickým polem. 

 

 Žák umí experimentem rozdělit 

látky na nemagnetické a 
s feromagnetickými vlastnostmi. 
Pochopí, že tělesa s 
feromagnetickými vlastnostmi se v 
blízkosti magnetu  magnetují. 
Seznámí se s magnetkou a ví, že 
piliny modelují soustavu mag. ind. 
čar. Zopakuje si poznatky o 
kompasu. Pozná mag. pole Země. 
 

Magnetismus 
Magnety a jejich vlastnosti. 
Působení magnetu na tělesa z 
různých látek. Magnetická indukce 
a magnetování. Mag. pole a mag. 
indukční čáry. Mag. pole Země, 
kompas. Metoda názorně 
demonstrační předvádění, 
pozorování, projekce. Metody 
praktické – žákovské práce ve 
skupinách. 
 

OSV 
 
SOCIÁLNÍ ROZVOJ 
 
Poznávání lidí  
vzájemné poznávání ve 
skupině. 
 
Mezilidské vztahy 
empatie, respektování, 
podpora  
 
Komunikace  
naslouchání, verbální i 
neverbální komunikace, 
 
Kooperace a kompetice 
vedení a organizování 
práce skupiny 

Osvojuje si praktické 
dovednosti ve vztahu 
k přírodnímu prostředí. 
Rozvíjí dovednosti pro 
spolupráci 

prosinec 
 
 
 
 
 
 

leden 



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 382 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník vytvořil  

ČLOVĚK A PŘÍRODA Fyzika 6. Ing. Bc. Martin Mudra 

 

 

Očekávané výstupy žáka 
 
 
 

Obsah vzdělávání 
(učivo) 

Průřezová témata 
(mezipředmětové vztahy) 

METODY a FORMY 
práce, projekty,  
exkurze atd. 

TERMÍN / 
Poznámky 

 

 O každé látce ví, zda je pevná, 

kapalná nebo plynná. Zná základní 
vlastnosti částic. 
 

 Žák se naučí používat obecný 

zápis fyzikální veličiny pomocí 
označení, velikosti a jednotky. Užívá 
základní a vedlejší jednotky. Změří 
vhodně volenými měřidly některé 
důležité fyz. veličiny. Předpoví, jak se 
změní délka či objem při změně 
teploty. 
 

 
Veličiny a jejich měření 
Metoda monologická,dialogická, 
práce s knihou, s tabulkami, 
výukový program pro Brownův 
pohyb, film 
Zavedení pojmu fyzikální veličina. 
Poznatky o fyz veličinách - délka        
(rozměry těles, měření délky, 
přesnost a chyby měření, určení 
polohy), hmotnost, čas, objem, 
teplota, hustota a síla. Metoda 
pozorování, žákovské měření, 
zpracování grafů, laboratorní práce, 
výuka individuální i skupinová. 
 

 
M - výpočty 

Výchova myšlení 
v globálních 
souvislostech – 
objasnění důsledků 
globálních vlivů na 
životní prostředí. 
Vztah člověka 
k prostředí – způsob 
ochrany zdraví. 
 

 
únor 

 
 
 

březen 
 
 
 

duben 



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 383 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník vytvořil  

ČLOVĚK A PŘÍRODA Fyzika 6. Ing.Bc. Martin Mudra 

 

 

Očekávané výstupy žáka 
 
 
 

Obsah vzdělávání 
(učivo) 

Průřezová témata 
(mezipředmětové vztahy) 

METODY a FORMY 
práce, projekty,  
exkurze atd. 

TERMÍN / 
Poznámky 

 Žák se naučí rozlišovat mezi pojmy 

el. proud a el. napětí. Seznámí se 
s různými typy zdrojů el. napětí a 
pozná jejich výhody a nevýhody. 
Naučí se na příkladech ze života 
ukázat účinky el. proudu. Seznámí se 
s hlavními zásadami bezpečného 
zacházení s el. spotřebiči. Seznámí 
se se vznikem zkratu a pochopí, jaké 
důsledky může zkrat mít. 
 

Elektrický obvod 
EL. proud, el. napětí, zdroje napětí. 
Účinky el. proudu. El. spotřebiče. 
El. obvod a jeho schéma. 
Bezpečnost při práci s elektřinou. 
Mag. vlastnosti el. proudu. 
Elektromagnet 
Metody slovní a názorně 
demonstrační. Metody praktické – 
práce laboratorní, skupinové i 
individuální. Videoprojekce. 
Rozvětvený el. obvod.  
 

   
květen 

 
 
 

červen 



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 384 

 


